Ioseph. lib. 7. ant. 10. ca. 3.

2. Par. 2.

1. Par. 24. 25.

ſacerdotes vel doctores.

psalm. 105. 106. 107.

edificauit nomini tuo, vt exaudias de cælo, hoc est, de firmo habitaculo tuo preces eorum, & faci as iudicium, & dimittas populo tuo quantum peccatori. Tu es enim Deus meus. Aperiantur quoque oculi tui, & aures tuæ intentæ sint ad orationem quæ fit in loco isto. Nunc igitur cõsurge dñe Deus in requiem tuam, Ji. in templo isto dignanter habitare decæterò velis, & illud gratiosè ingredi, in quo est sedes tua, videlicet propiciatorium, & quod factum est vt requiescas in ipso, id est, per pietatis tuæ effectus ostendas te inuariabilem & incircumscriptibilem Deum ibi adesse. Tu & arca fortitudinis tuæ, Ji. arca fœderis, in qua erant tabulæ testamenti, in quibus scriptus fuit decalogus: quæ dicitur arca fortitudinis Dei, quia per eam omnipotentiam suam frequenter monstrauit per miraculosos effectus, sicut in percussione Oza & Bethsamarum, & in plaga tione Philistinorum. In desiccatione quoque Iordanis, deiectioneque murorum Ierichuntinorum. Peream etiã benedixit Obededom & alijs multis. Sed cur Salamon ista orauit, cum iuxta historiarum ordinem, iam facta fuerit dedicatio templi, & Deus suum gratiosum ingressum in templum monstrauerit per nubes introitum? Arca quoque iam fuit ibi in sancto scõtorum reposita. Rñdetur quod ista orauit, quatenus Deus effectus suos gratiosè cõseruaret & auergeret in templo, & arcam stabiliret ibidem, ne tolleretur sicut iam fuit ablata de Galgala, de Nobe, de Cariathiarim & Gabaron. Vndè in exordio sequentis capituli legitur, quod oratione ista completa, ignis descendit de cælo & deuorauit holocausta & victimas, & maiestas dñi impleuit domum, videlicet magis quàm antè. Dicunt tñ Hebræi, quod sacerdotibus volentibus templum intrare cum arca, ianuæ templi fecerunt eos clauserunt, propter quod Salamon verba ista orauit, sicque referenda esset ista oratio ad præinducta superiora de arcæ inductione ad locum suum. Addunt quoque, quod sacerdotes tunc cecinerunt Psalm. 131. f. Memento domine Dauid, quatenus ianuæ aperirentur. Cumque venissent ad illum versiculũ, propter Dauid seruum tuum, i. propter merita eius non auertas faciem Christi tui, i. preces Salamonis vncti in regem, orantis pro ianuarum apertione, non spernas, sed impleas, ostia referabantur. Sacerdotes tui domine Deus induatur salutem, Ji. salubriter conuenerunt & prosperentur in te, quatenus eorum obsequium tibi complacet, & populus adiuuetur ac edificetur per eos. Ideò pro sacerdotibus specialiter exorauit. Nam & in veteri test. cuius sacerdotium fuit carnale, rex sacerdotibus fuit superior, quemadmodum apud Gentiles. [& sancti tui, Ji. fideles tibi deuotis, specialiter cantores & Leuitæ tibi consecrati,] latentur in bonis, Ji. adibus virtuosis, & in dominis ac beneficis tuis, omnia finaliter ordinando ad te, atque in te principaliter gloriano, iuxta illud: Qui gloriatur, in dño gloriatur. [Dñe Deus meus, ne auertas faciem Christi tui, Ji. meam presentiam ne repellas, nec preces meas despicias. Hoc Salamon deprecatus est pro seipso, qui erat Christus Dei, i. vnctus in regem ex ordinatione diuina. Vndè de Iob dñs dixit: Faciem eius suscipiam. In nouo autem testamento vnusquisque fidelium vnctus est, & Christus Dei potest aliquo modo vocari.] Memento misericordiarum dauid serui tui.] hoc est, sicut valde misericorditer egisti cum Dauid, ita fac mecum, memoreque sis operũ pietatis Dauid patris mei quæ fecit, vt si non meis, saltem meritis eius exaudias me.

¶ Declaratio cap. 7. Cumque compleisset Salamon fundens preces. Art. 7.

Nunc recitat qualiter deus per facta & verba testatur esse Salamonem, se exaudisse preces ipsius. Cumque compleisset Salamon suam orationem totalem, fundens preces quia in eius totali oratione multa puncta, pro quibus orauit, continebantur: [ignis descendit de cælo,] iuxta expositionem præhabitam in primo lib. quia de aereo cælo descendit angelico famulatu, cum tñ naturale sit igni ascendere. [& deuorauit,] i. omnino cõsumpsit intensissimo suo calore, [holocausta,] i. sacrificia ad diuinam maiestatis reuerentiam immolata, ad hoc quod incenduntur igne, quæ erant in altari holocaustorum. [& victimas,] i. pacificas, quæ non consueverunt totaliter inflammari, sed & vna earum pars. Istud fuit certum indicium, quod dñs acceptauit orationes, cultum & hostias Salamonis ac ministrorum templi & plebis, sicut contigerat in sacrificijs Abel & Gedeonis ac Manue, Aaron quoque, & filiorum eius, quando consecrati fuerunt. [& maiestas domini impleuit domum] id est, nubes præclara, quæ fuit effectus & signum omnipotentis Dei & gratiosæ suæ presentis, ingressa est templum, imò & partim operuit illud, quemadmodum in erectione prima tabernaculi Moysi, iuxta illud Exo. 40. Operuit nubes tabernaculum testimonij, & gloria domini impleuit illud, nec poterat Moses ingredi testum fœderis. [Nec poterat sacerdos ingredi templum domini, eo quod impleisset maiestas domini templum domini.] Denique præacta combustio sacrificiorum ab igne illo cælesti, intelligenda videtur de sacrificijs positissimis super altare, non de cæteris omnibus, de quibus paulopost subdetur: [Sed & omnes filij Israel,] ibi præsentis, [videbant descendente ignem,] & gloriam domini supra domum: id est, nubem præfatam operientem templum, ita quod pars nubes descendit atque introiit templum, præsertim per ianuam eius, quemadmodum sub Mose factum est, secundum illud Exo. 32. Ingresso illo tabernaculum fœderis, descendeat columna nubes, & stabat ad ostium. Vndè constat verum esse quod de operatione templi

pli Salamonis à nube, iam tetigi. [Et corructes proni in terram] id est, toto corpore se ad diuinam maiestatis reuerentiã pstermetes [sup pauimentũ stratũ lapide,] i. lapidibus cõplanatum: & hoc fuit pauimentũ atrij vbi stabat, & hoc pauimentũ vocat hñc terram: lapis quibus sit mixtu, tñ terra prædominatur in eo, & in scripturis terra frequenter pro quocunque mixto terreno accipitur, sicut cum dicitur: Quid superbit terra & cinis? [& laudauerunt & adorauerunt dominum] adora Eccl. 10. tione latræ interiori & exteriori, vt potè mente & corpore, [quoniam bonus, quoniam in seculo misericordia eius.] Rex autem & omnis populus immolabant victimas coram domino. Ma- stauit igitur id est, per manus sacerdotum occidit, & obtulit rex Salamon hostias boum 22. milia, arietum 120. millia. Istud 3. Reg. 8. expositum est. [Et dedicauit domum Dei rex & vnuerfus populus.] hoc est, per manus pontificis & sacerdotum ei subministrantium consecrauerunt templum, & atria eius atque altaria. pontifex autem fuit Sadoc. [Sacerdotes autem stabant in officijs suis] distinctè & ordinatè, sicut à Dauid per familias suas erant distincti: [& Leuitæ in organis carminum domini, quæ fecit Dauid rex ad laudandum dominum, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia eius.] id est, Leuitæ in manibus suis habebant diuersa musica instrumenta, cum quorum sonitu simul & ore cantabant cantica spiritalia à Dauid ex inspiratione spiritus sancti edita & conscripta, vt potè psalmos. ideò subditur: [hymnos Dauid canentes per manus suas.] per quas ludebant in musicis instrumentis. Ex his verbis videtur argumentum non minimum elici posse, quod omnes psalmi à Dauid compositi sint. [Porro sacerdotes canebant tubis ante eos, cunctusque Israel stabat, sanctificauit quoque Salamon medium atrij ante templũ domini.] Ob- tulerat enim ibi holocausta, & adipem pacificorum, quia altare æneum quod fecerat, non poterat sustinere holocausta & sacrificia & adipem pacificorum. Fecit ergo Salamon solennitatem in tempore illo septem diebus, & omnis Israel cum eo, ecclesia magna valdè, ab introitu Hemath, vsque ad torrentem Aegypti. Hoc tertio lib. Regum expositum est vsque ad id, [Fecitque die octauo collectam:] quod de congregatione pro necessarijs templi exponitur, prout in Leuitico clariùs dictum est, & Thomas in prima secundæ ita exponit, alijque communiter. Ideò reprobatio qua R. Paulus Lyram de hac expositione sapiùs reprehendit, non præualet. [eo quod dedicasset altare septem diebus, & solennitatem celebrasset diebus septem.] Igitur in die 23. mensis septimi, dimisit populos ad tabernacula sua, lætantes atque gaudentes super bono quod fecerat dominus Dauid, & Salomoni, & Israel populo suo. Compleuitque Salamon domum domini scilicet templum, [& domum regis] id est, palatium suum regale, [& omnia quæ disposuerat in corde suo, vt faceret in domo domini, & in domo sua.] in quibus fecit varia utensilia, ornamenta, & cõsimilia. Fecit autem domum suam infra 13. annos, & templum in annis 7. & per domum regis, intelliguntur tria regalia edificia quæ fieri iussit, hoc est, palatium suum, & domus quam fecit suæ primæ & principali vxori filis Pharaonis, & domus saltus, prout ista tertio lib. Regum plenè sunt prolata. [& prosperatus est. Apparuit autem ei] Salomoni, [dominus nocte, & ait: Audiui orationem tuam.] Tertio Regum narratur, qualiter dominus apparuit Salomoni, durante adhuc templi edifi- catione, contestans sibi placere illam constructionem. Hic verò describitur, qualiter ei apparuit, atque loquutus sit templo iam edificato. [& elegi locum istum] videlicet, montem Moria, seu templum in eo constructum, [tñ mihi in domum sacrificij:] quæ oblationes fiebant in atrio, orationes quoque & laudes Dei, quæ sunt spiritalia sacrificia, agebantur in templo. [Si clausero celum, & pluuia non fluxerit, & mandaueero & præcepero locustas, vt deuoret terram, & misero pestilentiam in populum meum, cõuersus autem populus meus, super quos inuocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, & exquiserit faciem meam, & egerit penitentiam à vjs suis pessimis, & ego exaudiam de cælo, & propicius ero peccatis eorum, & sanabo terram eorum. Oculi quoque mei erunt aperti, & aures meæ erectæ ad orationem eius, qui in loco isto orauerit. Elegi enim & sanctificauit locum istum, vt sit nomen meum ibi in sempiternum.] hoc est, iugiter per omne tempus veteris test. habitem, inuocer, & colar ibidem. [& permaneat oculi mei] id est, pietatis meæ respectus operetur, [& cor meum] hoc est, intellectus seu sapientia mea clemeter agat atque exaudiat ibi cunctis diebus. Injsi per vestra peccata ponatur obstaculum, sic enim sub conditione intelligendæ erant promissiones huiusmodi. Illa quoque promissio interdum implicite in nubetur, quandoque explicite promebatur, quemadmodum in verbis sequentibus: [Tu quoque si ambulaueris coram me, sicut ambulauit Dauid pater tuus, & feceris iuxta omnia quæ præcepi tibi, & iustitias meas iudicia quæ seruaueris, suscitabo thronum regni tui, sicut pollicitus sum Dauid patri tuo, dicens: Non auferetur de stirpe tua vir, qui non sit princeps in Israel. Si autem aueris fueritis, & dereliqueritis iustitias meas, & præcepta mea quæ proposui vobis, & abeuntes serueritis dijs alienis, & adoraueritis eos, euellam vos de terra mea, quam dedi vobis, & domum hanc quam edificasti nomini meo, projiciam à facie mea, & tradam eam in parabolam, & in exemplum cunctis populis, & domus ista erit in prouerbiũ vnuerfis transeuntibus, & di-

cent stupētes: Quare fecit dominus sic terræ huic, & domui huic? Respōdebuntq̄: Quia reliquerunt dominum Deum patrum suorum, qui eduxit eos de terra Aegypti, & apprehenderunt deos alienos, & adorauerunt eos, & coluerunt, idcirco uenerunt super eos uniuersa hæc mala.] Totus hic passus 3. Reg. 9. expositus est.

¶ Elucidatio cap. 8. Expletis autem 20. annis.

Art. 8.

Prosperitas Salamonis in edificijs, diuitijs, victorijs, familijs, deuotio quoque eius in diuinis, & prudentia eius in vtriusque, videlicet in humanis atque diuinis, hic recitatur, & prima pars huius capituli 3. Reg. 9. exposita est, paucis demptis. [Expletis autem annis 20. postquam ædificauit Salamon domum domini & domum suam, ciuitates quas dederat Hiram Salamoni, ædificauit, & habitare fecit ibi filios Israel.] 3. Reg. 9. habetur, quod ipse Salamon dedit regi Hiram 20. oppida in terra Galilæa: hic verò insinuat, quod ipse Hiram dederit Salamoni aliquas vrbes, quas Salamon ædificauit, eas reparando & meliorando siue augendo, in quibus Israelitas fecit morari, vt sic cultus veri Dei dilataretur. Nam & in oppidis quæ contulit regi Hiram, manserunt filij Israel commorantes, quibus oppida illa essent sub ditione regis illius gentilis, qui tamen coluit Deum verum. [Abijtq̄ in Hemath Soba, & obtinuit eam. Et ædificauit Palmiram in deserto, & alias ciuitates munitissimas ædificauit in Hemath. Extruxitq̄ Bethoron superiorē & Bethoron inferiorē, ciuitates muratas, habentes portas & vestes & seras.] de quibus Ios. 16. 18. 21. legitur. Porro 3. Reg. 9. non fit mentio, nisi de Bethoron inferiore, & dicitur vna superior alia vel situ, vel situ. [Balaath etiam, & omnes vrbes firmissimas, quæ fuerunt Salamonis, cunctasq̄ vrbes quadrigarum & vrbes equitum. Omnia quæcunq̄; voluit, fecit rex Salamon atque disposuit, ædificauit in Hierusalem, & in Libano, & uniuersa terra potestatis suæ. Omnem populum quod derelictus fuerat de Hethæis & Amorrhæis & Pherezzæis & Heugis & Iebusæis, qui non erant de stirpe Israel, de filijs eorum, & de posteris, quos non interfecerant filij Israel, subiegit Salamon in tributarios, vsque in diem hanc. Porro de filijs Israel non posuit vt seruirent operibus regis. Ipsi enim erant viri bellatores, & duces primi, principes quadrigarum & equitum eius. Omnes autem principes exercitus regis Salamonis fuerunt 250. qui erudiebant populum.] Vnus fuit post regem supremus totius exercitus princeps, videlicet Banaias, qui vices suas interdum commisit filio suo, sub principe illo communi fuerunt principes iam prefati, quorum aliqui pluribus, aliqui paucioribus præfuerunt, secundum quod quidam erant tribuni, quidam centuriones, quidam quinquagenarij. Veruntamen 3. Reg. 9. asseritur, Erant autem principes super omnia opera Salamonis, præpositi 550. nec est contradictio in his, quoniam ibi est sermo de principibus, qui statutis operibus, id est, operarijs imperabant, hic verò de principibus exercitus. [Filium verò Pharaonis transtulit de ciuitate Dauid in domum quam ædificauerat ei. Dixit enim rex: Non habitabit vxor mea in domo Dauid regis Israel, eo quod sanctificata sit,] id est, Deo quodammodo consecrata domus Dauid, [quia ingressa est in eam arca domini.] Intulit enim eam Dauid in tabernaculum præparatum infra septa palatii situm, & ibi iugiter ministri, Leuitæ & cantores diuino cultui erant intenti, propter quod tota domus Dauid fuit exinde quodammodo consecrata. [Tunc obtulit Salamon holocausta domino super altare domini, quod extruxerat ante porticum, vt per singulos dies offerretur in eo, iuxta præceptum Moysi, in sabbatis, & in Calendis, & in festis diebus ter per annum, id est, in solennitate azymorum, & solennitate hebdomadarum, & in solennitate tabernaculorum. Et constituit iuxta dispositionem] id est, ordinatidē ac iussione[m] Dauid patris sui, officia sacerdotum in ministerijs suis, & Leuitas in ordine suo, vt laudarent & ministrarent coram sacerdotibus iuxta ritum vnuscuiusque diei, & ianitores in diuisionibus suis, per portam & portam. Sic enim præceperat Dauid homo Dei. Nec pretergressi sunt de mandatis regis, tam sacerdotes quam Leuitæ, ex omnibus quæ præceperat] id est, sacerdotes & Leuitas, cantores & ianitores ordinatē distinxit, diuisit & suis temporibus fecit seruire in templo, nunc istos, nunc illos, iuxta quod Dauid supra primo lib. à cap. 23. inclusiue vsque ad cap. 27. exclusiue instituisse describitur. [Et in custodijs] id est, repositorijs & ædibus thesaurorum] suorum] omnes impensas] id est, necessarios sumptus & requisitas materias pro templi ædificatione] [præparatas habuit Salamon ex eo die quo fundauit domum domini vsque in diem quo perfecit eam.] sicque iuxta euangelicam Christi parabolam sapienter se habuit, quoniam volēs domum ædificare, prius sedes cogitauit & præparauit necessarios sumptus. [Tunc abiit Salamon in Afiogaber, & in Eloth, ad oram maris rubri, quæ est in terra Edom. Misit ergo ei Hiram per manus seruorum suorum naues & nauas gnaros maris, & abierunt cum seruis Salamonis in Ophir. Tuleruntque inde 450. talenta auri, & attulerunt ad regem Salamonem.] Hoc est quod legitur 3. Reg. 9. Classē quoque fecit rex Salamon in Afiogaber, quod ibi expositum est. Illuc ergo abiit Salamon nauigio, quia seruos suos illuc direxit, non tamen apparet quod personaliter illuc profectus sit, nisi forte ad visitandum suum focerum Pharaonem, aut prælij causa, vel ratione solatiij. Nempē vt Iosephus p-

Luc. 14.

Iose. lib. 8.
an. lu. ca. 6.

testatur, & in Scholastica fertur historia, Salamon ultra fines terræ promissionis vrbes plurimas occupauit, auxiliante ei Pharaone præfato.

¶ Expositio cap. 9. Regina quoque Saba, cum audisset famam Salamonis.

Articulus IX.

Regina quoque Saba, cum audisset famam Salamonis, venit vt tētare eum in ænigmatibus in Hierusalem, cum magnis opibus & camelis, qui portabant aromata & auri plurimū, gemmasque preciosas. Cumque venisset ad Salamonem, loquuta est ei quæcunq̄; erant in corde suo. Et exposuit ei Salamon omnia quæ proposuerat, nec quicquam fuit, quod non perspicuum ei fecerit. Quæ postquam vidit sapientiam Salamonis, & domum quam ædificauerat, necnon & ciuaria mensæ eius, & habitacula seruorum, & officia ministrorum eius, & vestimenta eorum, pinacernas quoque & vestes eorum, & victimas quas immolabat in domo domini, non erat præ stupore vltra in ea spiritus. Dixitq̄; ad regem: Verus est sermo quem audiveram in terra mea de virtutibus & sapientia tua. Non credebam narrantibus, donec ipsa venissem, & vidissent oculi mei, & probassem, vix medietatem sapientiæ tuæ mihi fuisse narratam. Vicisti famam virtutum tuarum. Beati viri tui, & beati ferui tui hi qui assistunt coram te omni tempore, & audiunt sapientiam tuam. Sit dñs Deus tuus benedictus, qui voluit te ordinare super thronum suum regem dñi Dei tui. Quia diligit Deus Israel, & vult seruare eum in æternum: idcirco posuit te super eum regem, & vt facias iudicia atque iustitiam. Dedit autem regi 120. talenta auri, & aromata multa nimis, & gemmas preciosissimas. Non fuerunt aromata talia, vt hæc quæ dedit regina Saba regi Salamoni. Sed & ferui Hiram cum seruis Salamonis attulerunt aurum de Ophir, & ligna Thyina, & gemmas preciosissimas, de quibus fecit rex, de lignis scilicet thyinis, gradus in domo domini, & in domo regia, citharas quoque & psalteria cantoribus. Nunquam visa sunt in terra Iuda ligna talia. Rex autem Salamon dedit reginæ Saba cuncta quæ voluit & postulauit, & multo plura quam attulerat ad eum. Quæ reuersa, abiit in terram suam cum seruis suis. Erat autem pondus auri quod afferebatur Salamoni per singulos annos, 666. talenta auri, excepta ea summa, quam legati diuerfarum gentium & negociatores afferre consueuerant, omnesque reges Arabia, & satrapæ terrarum, qui comportabant aurum & argentum Salamoni. Fecit igitur Salamon rex ducentas hastas aureas, de summa sexcentorum aureorum, quæ in singulis hastis expendebantur. Trecenta quoque scuta aurea trecentorum aureorum, quibus regebantur singula scuta. Posuitque ea rex in armamentario, quod erat consitum nemore. Fecit quoque rex solium eburneum grande, & vestiuit illud auro mundissimo. Sex quoque gradus quibus ascendebatur ad solium, & scabellum aureum, & brachiola duo atrinsecus, & duos leones stantes iuxta brachiola, sed & alios duodecim leuculos, stantes super sex gradus ex vtraque parte. Non fuit tale solium in vnuerfis regnis. Omnia quoque vasa conuuij regis, erant aurea, & vasa domus saltus Libani ex auro purissimo. Argentum enim in diebus illis pro nihilo reputabatur. Si quidem naues regis ibant in Tharsis cum seruis Hiram, semel in annis tribus, & deferrebant inde aurum & argentum & ebur & simias & paucos. Magnificatus est igitur Salamon super omnes reges terræ præ diuitijs & gloria. Omnesque reges terrarum desiderabant videre faciem Salamonis, vt audirent sapientiam, quam dederat deus in corde eius. Et deferebat ei munera, vasa argentea & aurea, vestes & arma & aromata, equos & mulos per singulos annos. Habuit quoque Salamon 40. millia equorum in stabulis, & currum equitumque 12. millia. Constituitque eos in vrbes quadrigarum, & vbi erat rex in Hierusalem. Exercuit etiam potestatem super cunctos reges à flumine Euphrate, vsque ad terram Philistinorum, id est, vsque ad terminos Aegypti. Tantamque copiam præbuit argenti in Hierusalem, quasi lapidum. Et cedrorum tantam multitudinem velut lycomororū, quæ gignuntur in campellibus. Adducebantur autem ei equi de Aegypto, cunctisque regionibus. Reliqua autem operum Salamonis priorum & nouissimorum, scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, & in libris Abiæ Silonitis. In visione quoque Addo Videntis contra Hieroboam filium Nabat. Regnavit autem Salamon in Hierusalem super omnem Israel 40. annis, dormiuitque cum patribus suis. Et sepelierunt eum in ciuitate Dauid. Regnavitque Roboam filius eius pro eo.] Sententia istius cap. tota continetur atque exposita est 3. Regum cap. 10. nisi quod ibi dicitur, Fecit rex Salamon ducenta scuta de auro puro, & trecentas peltas de auro probato. Hic autem habetur, Fecit rex Salamon ducentas hastas aureas, trecenta quoque scuta aurea. Itaque quod in Regum de hastis omittitur, hic suppletur. Similiter quod ibi de trecentis peltis narratur, hoc loco siletur: nec contradictio est in eo, quod ibi ducenta, hic verò trecenta scuta aurea exprimuntur, quoniam numerus maior minore includit, nec minor absolutè positus, numerum excludit maiorem. Hoc quoque sciendum, quod nec hastæ, nec scuta, nec peltæ erant in toto ex auro, sed in eis erant de materia alia, & foris aureis laminis preciosis & grossis operata: propter quod non solum deaurata, sed & 3. Reg. 10. aurea nuncupatur, & hoc extextu isto ostenditur, quo habetur: Trecenta quoque scuta aurea,

trecentorum aureorum quibus tegebantur scuta singula. Similiter de hastis hic fertur, Fecit ducentas hastas aureas, de summa sexcentorum aureorum, qui in singulis hastis expendebatur. Nec enim ex aureis illis tota materia hastarum constabat. Reliqua vero operum Salomonis priorum & nouissimorum scripta sunt in verbis Nathan prophetae, & in libris Ahiaz Silonitis, qui fuit de loco seu oppido Silo, in visione quoque Addo Videntis, id est, prophetae qui vaticinatus est contra Hieroboam, qualiter ipse & sua perirent posteritas propter scelera sua. Praeallegati autem libri non super sunt apud Hebraeos, nec apud catholicos, nec verum est quod Rabbi Paulus ait, Per librum Nathan probabiliter posse intelligi secundum & tertium libris Regum, ut in expositione primi libri ostensum est, praesertim quoniam 3. Reg. 12. legitur: Reliquum autem verborum Salomonis & omnia quae fecit, & sapientia eius, scripta sunt in libro verborum Salomonis. Si autem Nathan librum illum Regum tertium edidisset, non diceretur hoc loco, quod vniuersa opera eius reliqua scripta sunt in verbis Nathan, cum & Nathan, secundum istam opinionem, dicat ea scripta in libro verborum Salomonis.

¶ Expositio cap. 10. Profectus est autem Roboam in Sichem. Art. 10.

¶ Profectus est autem Roboam in Sichem. (Illic enim cunctus Israel conuenit, ut constituerent eum regem.) Quod cum audisset Hieroboam filius Nabat, qui erat in Aegypto, (fugerat quippe illic ante Salomonem) statim reuersus est. Vocaueruntque eum, & venit cum vniuerso Israel, & loquuti sunt ad Roboam, dicentes: Pater tuus durissimo iugo nos pressit, tu leuiora impera patre tuo, qui nobis imposuit grauem seruitutem, & paululum de onere subleua, ut seruiamus tibi. Qui ait: Post tres dies reuertimini ad me. Cumque abisset populus, iniit consilium cum senibus qui steterant coram patre eius Salomone, dum adhuc viveret, dicens: Quod datis consilium, ut respondeat populo? Qui dixerunt ei: Si placueris populo huic, & lenieris eos verbis clementibus, seruient tibi omni tempore. At ille reliquit consilium senum, & cum iuuenibus tractare cepit, qui cum eo nutriti fuerant, & erant in comitatu illius. Dixitque ad eos: Quid vobis videtur? vel quid respondere debeo populo huic, qui dixit mihi: Subleua iugum quod imposuit nobis pater tuus? At illi responderunt ut iuuenes, & nutriti cum eo in delicijs, atque dixerunt: Sic loqueris populo tuo qui dixit tibi, pater tuus aggrauauit iugum nostrum, tu subleua: & sic respondebis ei, Minimus digitus meus grossior est lumbis patris mei. Pater meus imposuit vobis graue iugum, & ego maius pondus apponam. Pater meus cecidit vos flagellis, ego vero caedam vos scorpionibus. Venit ergo Hieroboam & vniuersus populus ad Roboam die tertio, sicut praecerat. Responditque rex dura, derelicto consilio seniorum, loquutusque est iuxta iuuenum voluntatem: Pater meus graue vobis imposuit iugum, quod ego grauius faciam. Pater meus cecidit vos flagellis, ego vero caedam vos scorpionibus. Et non acquieuit populi precibus. Erat enim voluntas Dei, ut compleretur sermo eius quem locutus fuerat per manum Ahiaz Silonitis, ad Hieroboam filium Nabat. Populus autem vniuersus, rege duriora dicente, sic loquutus est ad eum: Non est nobis pars in Dauid, neque haereditas in filio Isai. Reuertere in tabernacula tua Israel. Tu autem pascere domum tuam Dauid. Et abiit Israel in tabernacula sua. Super filios autem Israel qui habitabant in ciuitatibus Iuda, regnauit Roboam. Misitque rex Roboam Aduram, qui praererat tributis, & lapidauerunt eum filij Israel, & mortuus est. Porro rex Roboam currum festinauit ascendere, & fugit in Hierusalem. Reversitque Israel a domo Dauid, vsque in diem hanc. Factum est autem cum audisset omnis Israel, quod reuersus esset Hieroboam, miserunt & vocauerunt eum, congregato coetu, & constituerunt eum regem super omnem Israel, nec sequutus est quisquam domum Dauid, praeter tribum Iuda solum. ¶ Totum huius cap. historia 3. Reg. 12. iam semel est exposita.

¶ Expositio cap. XI. Venit autem Roboam in Hierusalem. Art. XI.

¶ Narratur consequenter in isto capitulo, qualiter Roboam congregauit exercitum ad belandum aduersarium suum Hieroboam, atque ad subijciendum sibi decem tribus, quae ab eius obedientia recesserunt. ¶ Venit autem Roboam in Hierusalem, & conuocauit vniuersam domum Iuda & Benjamin, 180. millia electorum atque bellantium, ut dimicaret contra Israel, & conuenteret ad se regnum suum. Factusque est sermo domini ad Semeiam hominem Dei, dicens: Loquere ad Roboam filium Salomonis regem Iuda, & ad vniuersum Israel, qui est in Iuda & Benjamin: Haec dicit dominus: Non ascendetis, neque pugnabitis contra fratres vestros. Reuertatur vnusquisque in domum suam, quia mea hoc gestum est voluntate. Qui cum audissent sermonem domini, reuersi sunt, nec perrexerunt contra Hieroboam. ¶ Hoc totum 3. Reg. 12. expositum est. Habitauit autem Roboam in Hierusalem, Itaque in metropoli sui regni, & edificauit ciuitates muratas in Iuda, id est, in forte & funiculo tribus Iudae, seu in terra sui imperij, in quo & terra Benjamin continebatur. ¶ Extruxitque Bethlehem & Etham & Thecue, Bethsur quoque & Soccho

cho & Odollam, necnon & Geth, & Marefa, & Ziph, sed & Adurabim, & Lachis, & Azecha, Saraa quoque & Asalon, & Hebron, quae erant in Iuda & Benjamin, ciuitates munitissimas. Cumque clausisset eas muris, posuit in eis principes Iad defendendum, ciborumque horrea, hoc est, olei & vini. ¶ Vinum inter pocula, & oleum inter cibarium condimenta communiter computatur. Idcirco hoc loco per ciborum horrea, videntur quaecumque repositoria alimentorum intelligenda. ¶ Sed & in singulis vrbibus fecit armamentaria, id est, domus ad reponendum arma in eius, scutorum & hastarum, firmavitque eas summa diligentia, & imperauit super Iudam & Benjamin. ¶ Insuper habetur, quod Roboam erat rudis & corde pauidus: nunc commendatur de prouidentia & fortitudine, sed ista bona ex instigatione seniorum ac sapientum suorum fecisse credendus est. Salomon quoque pater eius dimisit ei quasi infinitas diuitias & copiosam familiam, id est, totas vrbes infra breue tempus potuit edificare aut reparare. ¶ Sacerdotes autem & Leuitae quae erant in vniuerso Israel, id est, in terra & regno decem tribuum, quae sibi nomen Israel retinuerunt, eo quod multo plures essent quam reliquae tribus. ¶ Venierunt ad eum de cunctis sedibus, id est, mansionibus & vrbibus suis, relinquens suburbana & possessiones suas, & transeuntes ad Iudam & Hierusalem, eo quod abiecisset eos Hieroboam & posterius eius, ne sacerdotio domini fungerentur. ¶ Fecerat enim sibi vitulos aureos ad colendum, & ritum sacrificiorum legis abiecit. ¶ Qui constituit sibi sacerdotes excellorum, id est, locorum sublimium, in quibus idola coluit, seu phanorum, lucoris aut idolorum in montibus & collibus positurum, in quibus idolis non Deus, sed daemones colebantur, ideo subditur: ¶ daemioniorum, vitulorumque quos fecerat, Jex quibus constat, quod filij Israel vitulos aureos adorantes nequeunt excusari, quasi in illis verum Deum coluerint, quauis Iosephus Iose. lib. 8. an. Ju. ca. 8. videatur eos velle taliter excusare. Fecit quoque Hieroboam sibi sacerdotes de extremis populorum, & quia Leuitae noluerunt sibi in sua idololatria consentire aut communicare, ipsos de suo abiecit dominio. ¶ Sed & de cunctis tribubus Israel decem praefatis, quicunque dederat cor suum, id est, promptos se exhibuerunt, ¶ ut quaererent dominum Deum Israel, id est, Deo placere niterentur & ei vniri, ¶ venierunt in Hierusalem ad immolandum victimas suas coram domino Deo patrum suorum, ¶ secundum legis praeccepta statutis temporibus anni, quod & Tobias se fecisse fatetur, & istud fecerunt cum magno periculo, quia contra regis sui iniqui vitiosum praecceptum, imò ut patet in Osee propheta, Impijssimi reges decem tribuum posuerunt quosdam in locis motanis ad obseruandum an aliqui ex regno illo irent ad immolandum in templo Hierusalem. ¶ Roborauerunt regnum Iuda, quia tam tribus Benjamin quam tribus Leuitica, & quaedam ex alijs tribubus, associauerunt se regno tribus Iudae & regi ipsius. ¶ Roborauerunt Roboam filium Salomonis per 3. annos, quia tam diu adstiterunt ei secundum legem. ¶ Ambulauerunt enim in vijs, id est, operibus bonis ac iustis, ¶ Dauid & Salomonis annis 13. ¶ In his verbis videtur Salomon iustus in sinuari & poenituisse. ¶ Duxit autem Roboam uxorem Mahalath filiam Jerimoth filij Dauid, Abihail quoque, filiam Eliab filij Isai, quae peperit ei filios, Ieus & Samaria & Saham. Post haec quoque accepit Maacham filiam Abfalom, quae peperit ei Abia & Ethai & Ziza & Salumith. Amavit autem Roboam Maacham filiam Abfalom super omnes uxores suas & concubinas. Nam uxores decem & octo duxerat, concubinas autem sexaginta, & genuit viginti octo filios & sexaginta filias. ¶ Hic itaque recitatur numerus uxorum & concubinarum ac sobolis eius, & quia erat tam carnalis, quid mirum si & idololatriam incidit? Habuit ergo proles 88. videlicet 28. filios, sexagintaque filias. ¶ Constituit vero in capite Abiam filium suum & filium Maacha ducem super omnes fratres suos: id est, ceteris filijs suis etiam senioribus praetulit illum. ¶ Ipsum enim regem facere cogitabat, quia ceteris sapientior & potentior fuit super omnes filios eius, & cunctis finibus Iuda & Benjamin, & in vniuersis ciuitatibus muratis. ¶ Ideo ergo commisit ei gubernacula vrbium, & procurauit quod sibi successit in regno.

¶ Elucidatio cap. 12. Cumque roboratum fuisset regnum Roboam. Art. 12.

¶ In isto capitulo consequenter recitatur, qualiter rex Roboam cum suis ad idololatriam lapsus sit, & propter hoc, Deo disponente, iustus punitus sit a rege Aegypti. ¶ Cumque roboratum fuisset regnum Roboam & confortatum, dereliquit legem domini, & omnis Israel cum eo. ¶ Id est, populus eius pro maxima parte. Nam qualis est rector ciuitatis, tales & habitantes in ea. ¶ Anno autem 5. regni Roboam, ascendit Sefac rex Aegypti in Hierusalem (quia peccauerunt domino) cum mille 200. curribus, & 60. millibus equitum. Nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex Aegypto, Libyes scilicet & Trogloditae, & Aethiopes. Cepitque ciuitates munitissimas in Iuda, & venit vsque in Hierusalem. Semeias autem propheta ingressus est ad Roboam & principes Iuda, qui congregati fuerant in Hierusalem, fugientes Sefac, dixitque ad eos: Haec dicit dominus: Vos reliquistis me, & ego reliqui vos in manu Sefac. Conseruati sunt principes Israel & rex, dixerunt: Iustus est dominus. Cumque vidisset dominus quod humiliati essent, factus est sermo domini ad Semeiam, dicens: Quia humiliati sunt, non disperdam eos, daboque eis pauxillum auxilij, & non stillabis

bit furor meus super Hierusalem, per manum Sefac. Istud tertio lib. Regum expositum est. Veruntamen seruiet ei, vt sciant distantiam seruitutis meæ, & seruitutis regni terrarum. Recessit itaque Sefac rex Aegypti ab Hierusalem, sublatis thesauris domus domini & domus regis, oiaq; secum tulit, & clypeos aureos quos fecerat Salamon, pro quibus fecit rex æneos, & tradidit illos principibus scutariorum, qui custodiebant vestibulum palatii. Cumq; introiret rex domus domini, veniebant scutarij & tollebant eos, iterumq; referrebant eos ad armamentarium suum.

Esa. 14. Quanuis em Roboam & principes eius ex verbis Semeiæ prophetæ poenituerunt, & humiliati sunt se, non tamē tam plenē, q̄ plenariē liberari meruerunt à iugo seruitutis regis Aegypti: ideo manserunt sub eius seruitute durissima, vt vel sic reprimerentur à suis sceleribus, atq; per experientiam scirent distatiam inter seruitutem Dei & tyrannorū, & sic vexatio daret eis intellectum. Veruntamē quia humiliati sunt, auersa est ab eis ira domini, nec delicti sunt penitis. Siquidem & in Iuda inuenta sunt opera bona. Ji. aliqui de regno Roboam, manserūt in cultu Dei, quorum meritis adiuti sunt alij. Confortatus est ergo rex Roboam in Hierusalem atque regnavit. Ji. regi Aegypti regresso ad sua, rursus ad aliqualem succreuit confortationem in regno. Quadringenta autem & vnus anni erat cū regnare cœpisset. Et decē & septem annis regnavit in Hierusalem, vrbe quam elegit dominus, vt confirmaret nomen suum ibi, de cunctis tribubus Israel. Nomen autem matris eius, Naama Amanitis. Fecitq; malum, & non præparavit cor suum, vt quæreret dominum: Ji. ad gratiam Dei non disposuit se verē & stabili modo. Nam quonuis ad tempus humiliavit se, non tamen permansit in bonis. Opera verò Roboam prima & motuissima, scripta sunt in libris Semeiæ prophetæ, & Addo Videntis, & diligenter exposita. Pugnaveruntq; aduersum se Roboam & Hieroboam cunctis diebus: Ji. cunctis temporibus quādiu pariter regnaverunt. Quanuis enim (vt præcedenti habetur cap.) Roboam & populus eius in exordio regni fusa vitā prælio contra Hieroboam concepto, tamen tempore procedente contra se inuicem pugnaverunt, & fuit inter eos displicētia, auersio atq; elatio multiplex. Et dormiuit Roboam cum patribus suis, sepultusq; est in ciuitate Dauid, & regnavit Abia filius eius pro eo. Huius cap. verba hinc non exposita, ex præallegato 3. Regum libro clara sunt.

¶ Explanatio cap. 13. Anno octauodecimo regis Hieroboam. Art. 13.

Hic agitur de regno Abiæ. Anno 18. regis Hieroboam regnavit Abia super Iudam, tribus annis regnavit in Hierusalem, hoc idem 3. Reg. 15. scriptum expositumq; est. Nomenq; matris eius Michaia filia Vriel de Gabaa. I supra scriptum est, quod Roboam accepit Maacham filiam Absalom, quæ peperit ei Abiam: quomodo ergo nunc dicitur, quod mater Abiæ fuit Michaia filia Vriel de Gabaa? Ad hoc quidam dixerūt, quod Absalom alio nomine dictus sit Vriel: sed hoc non videtur sufficere, quia adiunctum est, de Gabaa. Absalom autem non fuit de Gabaa, sed de Hierusalem, siue de Bethlechem ex parte patris sui Dauid, & de Gesuri ex parte matris. Porro Lyra respondet, quod verus textus habeat, filia Abesalom, quia in Hebræo ita habetur, & non, filia Absalom: quo admissio, adhuc remanet quæstio, quæ hinc dicitur, filia Vriel. Ad quod aliqui responderunt, quod Vriel & Abesalom fuerunt duo nomina viri eiusdem. Alij opinantur, quod Abesalom fuit auus seminae huius, & Vriel pater ipsius. At verò Magister in historijs ait, quod Abia fuit filius Thamar filiæ Absalonis, sicque dici posset, quod Vriel iste fuit maritus illius Thamar, quæ fuit elegantis forma, vt 2. Reg. 13. habetur, & istud verius reor. Si autem in Hebræo scriptum est Abesalom, poterit dici, quod Abesalom sumitur ibi pro Absalom, sicut Michaia est eadem quæ Machaa, quoniam eadem nomina aliquando variantur in principio & in fine. Nec puto quod vxor Roboam regis fuit immediata filia Absalonis, vt multi putant, quoniam Absalom diu mortuus fuit antequam Salamon cœpit regnare aut generare. Salamon autem regnavit quadraginta annis: sicq; filia Absalonis immediata, fuit quasi vetula dum Roboam suas accepit vxores. Et erat bellum inter Abiam & Hieroboam. Jomni tempore vitæ eius, scilicet Abiæ, vt additur 3. Regum 15. vbi non recitatur in speciali quis eorum congressus, sed vnus hoc loco diligenter describitur. Cumque inisset Abia certamen, id est, in procinctu esset ad congregandum, & habere ret bellicosissimos viros, & electorum id est, elegantium ad pugandum 40. millia, Hieroboam instruxit e contra aciem 80. millia virorum, qui & ipsi electi erant & ad bella fortissimi. Stetit ergo Abia super montem Zamaraim nomine, equi mons ferat in Ephraim. Vnde videtur Abia intrasse terram regni Hieroboam, & ait. Alta voce clamando: ideo stetit in monte, vt melius audiretur à tanto exercitu: Audi Hieroboam & omnis Israel, id est, plebs decem tribuum tibi affans, Non ignoratis, Iquasi dicat, Vtique scitis aut scire debetis, quod dominus Deus Israel dederit regnum ipsi Dauid super Israel. Ji. duodecim tribus in sempiternum, ipsi & filijs eius in pacem salis. Ji. scedere fixo & stabili datione, sicut in omni oblatione ritè facta, & in omni cibo benè condito sal ponitur. Infra in isto fertur cap. & sunt verba Abiæ: Filij Israel nolite pugna- re contra Deum patrum vestrorū, quia non vobis expedit: ex quo elicitur, quod Abia intēdebat aduer-

*400.

*800.

*Num

farijs persuadere, vt sine bello abirēt, vel regnum totū sibi pacificè redderēt, ad quod diuersa inducit motiua, quorū primū iam tactū est, vt potē quā dñs contulit Dauid ac posteris eius Israeliticū regnū in æuum. Veruntū promissio Dei de hoc facta regi Dauid, & datio ipsa, intelligendæ fuerunt sub cōditione, videlicet, si in dei obsequio perseuerarēt fideles. Et surrexit Hieroboam filius Nabat seruus Salomonis filij Dauid, & rebellauit cōtra dñm suū Roboam regē, vel Salomonē, cū 3. Reg. scriptū sit: Hieroboā quoq; filius Nabat Ephratæus, seruus Salomonis, leuauit manū suam cōtra regē. Nempe vt Iosephus alijq; testant, cūm Ahias ppheta prædixisset huic Hieroboam, quod regnaturus esset super decē tribus, ipse Hieroboā ex hoc caudacior factus, & intumescens cepit quāsdā, præsertim tribū Ephraim & Manassē, sollicitare ad recedendū à dominio Salomonis: quo cognito, Salomō voluit eū occidere, ppter quod Hieroboā fugit, & intrauit Aegyptum. Cōgregatiq; sunt ad eū viri vanissimi & viri Belial, Ji. sine iugo, & pualuerunt cōtra Roboam filiū Salomonis. Veruntū agnoscendum quod decē tribus satis cōcorditer fecerunt super se regē Hieroboā, nec oēs qui hoc fecerūt, eiq; adhæserūt, fuerunt iniqui, imò ex rationabili causa auersi fuerūt à Roboam ppter improbā & solidam eius rñsonem. Ex præordinatione quoq; diuina, & iusta ipsius instigatione recesserūt decē tribus à filio Salomonis in poenam scelerū eius, quæ admōdum supra Semeias ppheta legi ad Roboā & exercitū eius dixisset: Non ascēdetis contra fratres vestros, quia mea hoc gestū est volūtate. In lib. quoq; 3. Reg. dñs ait ad Salomonē: Quia non custodisti pcepta mea, disrūpens scindā regnū tuū, & dabo illud seruo tuo. Confortiter ad Hieroboā dixit dñs per Abiam pphetam: Ego scindam regnū de manu Salomonis, & dabo tibi decē tribus, eo quod Salomon dereliquerit me, te aut assumam, erisq; rex super Israel. Si ergo audieris oia quæ præceperō tibi, sicut Dauid seruus meus, ero tecū, & ædificabo tibi domū fidelē. Ex quibus ostēditur, quod ex diuina p̄ordinatione & voluntate non solum permittit, sed etiā effectiua, Hieroboā factus sit rex decē progenierum. Veruntū in hoc peccauit & rebellauit, quod ante debitū tēpus, vt potē Salomone viuente, conatus fuit populū sibi allicere. Nam & per Ahī dñs inter cætera dixerat ei: Auferam regnū de manu filij eius, vt potē Salomonis, & dabo tibi decē tribus. Idcirco Hieroboam non debuit tēpus illud præoccupare & anticipare. Porro Roboā erat rudis, quia non erat industrius in bellicis rebus, fuit quoq; insipiens rñdēdo ad populū, & idolis seruiendo. Vnde in Eccō legitur: Dereliquit Salomon post se stultitiā, & minutum à prudētia Roboam, qui auertit gentem cō filio suo. & corde pauido, Iquia non fuit virilis neq; magnanimis, nec passionem timoris carnalis ac mundani per virtutem fortitudinis refrenauit, & ista sunt potissimum vitiosa in rege, quæ oportet esse expertum & peritum in bellicis, prudētem, fortem, magnanimum. Nec potuit resistere eis: Ji. præualere. Nam propter scelera sua Deus abstulit ei suum subsidium. Nunc ergo vos dicitis, quod resistere possitis regno domini quod possidet per filios Dauid: Ji. regi ac populo Iuda Deum colentibus, atq; legitimū regnū ex diuina institutio habentibus, ita quod regnū eorum fuit regnū Dei, qui fuit principalis eorū rex, cuius vicariālis rex fuit legitimus ipse Dauid successor. Thabetisq; grandem populū multitudinem, atque vitulos aureos, quos fecit vobis Hieroboam in deos. Et eiecistis sacerdotes domini, filios Aaron atque Leuitas de terra & officio eorundem. & fecistis vobis sacerdotes sicut omnes populi terrarum Ji. instar quorumcunq; gentilium, qui de quacunq; natione sibi faciunt sacerdotes deorum suorum. Qui cumque venerit & initiauerit Ji. superstitiosē consecrauerit manum suam, Ji. in stando & applicando se pro sacerdotio sacrilego obtinendo, prece aut precio, initiauerit, inquam, Ji. in tauro & in bobus & in arietibus septem, Ji. hæc pecora offerendo, vel per linitionē sanguinis eorum effusi se consecrando, aut consecrationem in sacerdotē suscipiendo, aitq; septem, propter septenarij perfectionem, vel quia in tali initiatione offeriebantur huiusmodi septem iumenta. Deniq; dominus ait amicis Iob: Assumite vobis septem tauros & septem arietes. Snt sacerdotes eorum qui non sunt dij, videlicet idolorum aut hominū impiorum, quos gentes coluerunt pro dijs, seu qualiumcunq; creaturarum, in quibus non est deitas vera. Nec enim alicui creaturæ est sacrificandum, vt in libro de fide & legibus ostendit Guilielmus Parrhisiensis. Noster autem dominus Deus est, quem non relinquimus: Ji. verum Deum, qui est omnium dominus principalis, adoramus & colimus. Sacerdotesq; qui ministrāt domino de filijs Aaron id est, sacerdotes habemus legitimos, quoniam solos posteros Aaron dominus iussit esse sacerdotes in lege. & Leuitæ sunt in ordine suo, Ji. ordinatē distincti per sua officia. Holocausta quoq; offerunt sacerdotes domino per singulos dies manē & vespere, Ji. iuge sacrificium offerendo, imò & alia multa offeriebant quotidie inter quæ istud fuit præcipuum, idē specialiter nominatur. Iuge autem sacrificiū fuit quotidie immolatio vnus agni de manē, & vnus de vespere. & thymiam, iuxta legis præcepta consecrū. Vnde in Exodo dominus ait ad Mosen: Sume tibi aromata stacten & onycham & galbanum boni odoris & thus lucidissimum, faciesq; thymiam, quod scilicet ex quatuor illis speciebus aromaticis efficiebatur, & in altari flante in templo

2. Reg. 7.

3. Reg. 11.

Iose. lib. 8. an. iu. ca. 7.

3. Reg. 12.

2. Para. 11.

3. Reg. 11.

Ibid.

Ibid.

3. Reg. 12. Ecc. 47.

Iob 42

Acto. 16.

1. Para. 14.

Num. 18. Exod. 30.

incendebatur, ad faciendum ibidem suauem odorem. [Et proponuntur panes in mensa mūdissima.] hoc est, quolibet sabbato ponuntur super auream mensam duodecim panes propositionis, prout in Exodo præceptum est. Salomon tñ fecit decem mensas aureas tales, sicut & decem candelabra aurea, ut patuit in superioribus. [Estq; apud nos.] in templo à Salomone cōstructo, candelabrum aurū, quod exponi potest vel de candelabro à Mose facto, vel de candelabris decem quæ fecerat Salomon, ut singulare pro plurali ponatur. Aliqui tñ in dubiū vertunt, an Sefac Aegypti rex, templum spoliando, abstulerit inde candelabra illa preciosissima, & apparet quòd non, qm̄ præcedenti capitulo legitur, Recessit Sefac sublati thesauri domus dñi, & thesauri regis, & clypeos aureos, quos fecerat Salomō, secum tulit, nec legitur abstulisse aliqua vasa aut instrumenta cultus diuini seu templi, sicut Chaldæi. Imò 4. libro Regum legitur Nabuchodonosor abstulisse à téplo omnia vasa aurea, quæ Salomon fecit. [Et lucernæ eius, ut accendantur semper ad vesperam.] In candelabro Mosis erant septem lucernæ aureæ, hoc est, lampades, vt in Exodo habetur. Similiter in quolibet candelabro, facto à Salomone. Idcirco hoc loco ponitur singulare pro plurali. Illæ aut lucernæ omnes ardebāt de nocte, sed tres (vt fertur) in die, & rursus accendebantur ad vesperam illæ quæ erant de manè extinctæ, prout super Exodum diffusus est expressum. [Nos quippe custodimus præcepta domini Dei nostri, quem vos reliquistis.] Huic videtur contrarium, qz 3. lib. Reg. legitur Abia ambulasse in omnibus peccatis patris sui. Ad quod poterit responderi, qz sicut Roboam tribus annis ambulauit in vijs Dauid, ita & filius eius Abia ad tempus bene se habuit, sed non perseuerauit. [Ergo in exercitu nostro dux est Deus.] hoc est, principalis director & adiutor omnium nostrum cum coletium, qui in Deuteronomio cultoribus suis promisit suum auxilium & ducatum. [Et facerdes eius, qui clangunt tubis, & resonāt contra vos.] Nam & hoc in libro Numerorum fuit iustum, vt filij Israel in congressibus clangent tubis, quod fiebat per sacerdes. Veruntamen loquente Abia hæc verba, non clangebant, sed paulopost: ideo sensus est, Qui clangunt, hoc est, parati sunt clangere tubis. [Filij Israel, nolite pugnare contra dñm Deum patrum vestrorum, Ji. contra nos cultores Dei patriarcharum, quia non vobis expedit.] Contra nos enī Dei seruos præliando, contra Deum præliaremini, & succumberetis. Videtur Abia ex parte sperasse in Deo, sed imperfectè: atq; ex alia parte timuisse, videns tantam hostium turbam: ideo persuasit eis, ne contra se inirent conflictum. [Hæc illo loquente, Hieroboam retrò moliebatur insidias:] quia cōmisit quibusdam ducibus sui exercitus, vt silenter abirent, & circumuallarent cuneis suis exercitum regis Abiæ. [Cumq; exaduersò hostium staret, Ji. ipse Hieroboam stando ex opposito vultus Abiæ, signorantē Iudam suo ambebat exercitu.] quo patet fraudulentia eius. [Respicensq; Iudas] Ji. exercitus Abiæ, in quo etiā multi de tribu Beniamin, tribuq; Leui erant, sed à principali tribu, totus exercitus nomen sortitur. [vidit instare bellum exaduersò, & post tergum:] sic quippe erant intenti ad verba Abiæ dñi sui, qz aduersariorum insidias non obseruabāt, [et clamauit ad dñm, inuocando eius auxilium,] ac facerdes tubis canere cœperunt, oēsq; viri Iuda vociferati sunt. Et ecce illis clamantibus, perterruit deus Hieroboam, & oēm Israel qui stabat ex aduerso Abiæ & Iudas: Ji. totum eius exercitum, vociferantibus s. viris Abiæ, & sacerdotibus eius clangentibus, per quod adiuuari à dño meruerunt, quemadmodum in libro Nume. dñs dixit: Si exieritis ad bellum, clangetis vluantibus tubis, & erit recordatio vestri coram dño Deo vestro, vt eruamini de manibus inimicorum vestrorum. Certum est autem, quòd dominus perterruit corda Hieroboam & suorum, ea obstupefaciendo & infrigidando ac debilitando, sed an fecerit hoc per alia exteriora, quàm quæ hīc in textu tanguntur, videlicet per sonitum apparatus armorum, sicut perterruit Syros, seu per fragorem, tonitrua, saxaq; gradinis, aut cōsimilia, nō est certū. Ministerio quoq; angelorū perterritio illa creditur partim facta. [Fugeruntq; filij Israel Iudam, & tradidit eos Deus in manu eorum.] Percussit ergo eos Abia, & populus eius plaga magna, & corruerunt vulnerati ex Israel quinquaingenta millia virorum fortium. [Et apparet, quòd de exercitu Abiæ nullus corruerit, ideo victoria illa fuit euidenter miraculosa.] Humiliatiq; sunt filij Israel in tempore illo, & vehementissimè confortati sunt filij Iuda, eo quòd sperassent in domino Deo patrum suorum. [Quis enim sperauit in domino, & derelictus est?] ideo primo Machabæorum conscriptum est: Omnes qui sperant in ipso, non infirmantur. Et Psalmista: In domino, inquit, sperans, non infirmabor. Denique teste philosopho, qui bene se habent in diuinis, melioris fidutiæ sunt. [Persequutus est autem Abia fugientem Hieroboam,] qui cum residuis triginta millibus fugam arripuit. [Et cepit ciuitates eius Bethel, & filias eius, & Iefana cum filiabus suis, Ephron quoq; & filias eius.] id est, vrbes has cepit & filias, id est, villas illarū. [Nec valuit vtrā resistere Hieroboam in diebus Abiæ, quem percussit dñs, & mortuus est.] Abia namq; fuit ingratus his tantis beneficijs Dei, nec permansit in eius obsequio. Ideo propter aliquas suas culpas à Deo plagatus est, & defunctus. Veruntamen culpa eius nō exprimit in hoc loco, nec genus suæ percussiois aut mortis. Sed tertio

Re-

Regum asseritur, quòd ambulauit in omnibus peccatis patris sui. Vndè aliqui opinantur, qz cum cepisset vrbe Bethel, in qua vnus duorum aureorū exitit vitulorum, inuenit ibi idola, & reseruaerit atq; coluerit ea, prout infra legitur Amazias rex Iuda coluisse deos Idumæorum cum eos vicisset. At verò quòd hīc de morte inseritur, per anticipationem narratur. Nam de eodem subiungitur: [Igitur Abia, cōfortato imperio suo, accepit vxores quatuordecim.] Suprà legitur, qz Roboam adhuc viuens, multas petiuit vxores filio suo Abiæ, & de illis videtur istud intelligendum, quòd scilicet Abia, confortato suo imperio, sumpsit illas in coniuges. si verò antè eas accepit, & vtrā hoc istas, fuisset magnus excessus. [procreauitq; viginti duos filios & sedecim filias. Reliqua autem sermonum Abiæ, viarumq; & operum eius, scripta sunt diligentissimè in libro] prophetez nomine. [Addo prophetez:] cuius liber non superest, & ex isto innotescit, qz sancti prophetez cum ingenti diligentia conscripserunt facta regum Israelitici populi tam bona quàm mala, nō vtiq; principaliter ppter facta illa in se, aut propter reges, sed ad Dei honorem, in quātum diuina iustitia aut pietas omnipotentis ostēdebatur in factis illorum bonis aut malis. [luxta inuelligentiam spiritualem declaratur nobis ex isto capitulo diuina iustitia & fidelitas Dei, suos fideles in se sperantes & inuocantes saluantis, ac impios prosternētis. Idcirco & nos in omni ipūali consiliū tentationum in eo cōfidere, ipsumq; indefinenter ac feruēde inuocare debemus. Deus etenim deuotorum in exercitu & in omni congregatione virtuosa sibi fidei, dux est. Quòd si à Deo adiuuari ac præualere optamus, studeamus ei in omnibus obedire, sacrificia spūalia immolare, ecclesias & eius ministros ac sacra diuini ministerij instrumenta debite venerari. In exterioribus etiam bellis in dño est sperandū, & eius est inuocādum auxiliū, atq; per opera bona, & per præuiam confessionem synceram parare se debent ad prælia congressuri. Præterea in hac historia per Abiam & eius exercitum, intelligi potest quicūq; princeps aut rex Christianus, & eius exercitus iustus. Per Hieroboam verò & eius exercitum, princeps quicūq; hæreticus, schismaticus, Sarracenus, aut aliter peruersus & iniquus, eiusq; populus vniuersus, qui impugnant ecclesiam, quibus catholicus princeps tridet, an ignorent qz Deus pater omnipotens contulit Dauid & filijs eius regnum, hoc est, Christo & eius vicarijs ac ministris dominium populorum, sicut predictum est. Omnes populi, tribus & lingue seruient ei. tremq; Dominabitur à mari vsq; ad mare, & à flumine vsq; ad terminos orbis terrarum. Ideo impij illi inaniter enituntur ecclesiam demoliri, quia in sola Christi ecclesia verus Deus veraciter colitur, & ei in ea salubriter sacrificatur, sacerdotes legitime instituuntur. In cæteris autem omnia sunt peruersa, superstitiosa, sacrilega.

[Expositio cap. 14. Dormiuit aut Abia cum patribus suis &c. Art. XIII.]

Consequenter in tribus cap agitur de regno, virtutibus, & magnificentijs Asæ regis, & de aliquibus eius defectibus. [Dormiuit autem Abia cum patribus suis, & sepelierunt eum in ciuitate Dauid. Regnauitq; Asa filius eius pro eo, in cuius diebus requieuit terra annis decem.] id est, populus regni Asæ non habuit notabilia bella, contra quod obijci potest illud tertij Regum: Bellum erat inter Asa & Baasā regem Israel cunctis diebus eorum. Ad quod poterit responderi, qz scriptura hæc loquitur de quiete à bellis gentium alienarum, ita quòd Asa non impugnabatur ab illis, vel qz in principio imperij sui non sustinuit acres pugnas à Baasā, qui tunc potentior erat. [Fecit ergo Asa quod bonum & placitum erat in conspectu Dei sui, & subuertit altaria peregrini cultus,] hoc est, idololatriz, quæ est aliena à veri Dei obsequio. [Et excelsa] in quibus antè idolis sacrificabatur. Reliquit tamen excelsa, in quibus populus suus obtulit Deo sacrificia quædam, præsertim spontanea seu votiuā. Hinc tertio Regum fertur: Excelsa autem non abstulit. Aliqui verò affirmant, quòd nō abstulit excelsa seu phana, quæ Salomon fecit dijs vxorum suarum in monte oliuarum, vt tertio Regum libro legitur. [Et confregit statuas, lucosq; succidit, & præcepit Iudæ, vt quæreret dominum Deum patrum suorum, & faceret legem & vniuersa mandata. Et abstulit de cunctis vrbibus Iudæ, aras & phana, & regnauit in pace. Aedificauit quoque vrbes munitas in Iuda, quia quietus erat, & nulla eius temporibus bella surrexerant, pacem domino largiente.] Erat enim à bellis quiescens, pacificus quoque, & à vitiorum ac passionum inquietudine fuit alienus, cum tertio Regum scriptum sit: Cor Asæ perfectum erat cum domino Deo suo cunctis diebus suis. [Dixit autem Iudæ:] hoc est, populo regni sui, tam Iudæ quàm Beniamin filijs & Leuitis. [Aedificemus ciuitates istas & vallem muris, & roboremus turribus & portis & feris, donec à bellis quieta sunt omnia.] ista & opera nostra, [eo quòd quæsierimus dominū Deum patrum nostrorum, & dederit nobis pacem per gyrum.] In isto patente fideliter, & memor fuit malorum, quæ accidere poterant, & contra illa muniuit se, quo exemplo reges ac principes instruuntur, vt similiter faciant. [Aedificauerunt igitur, & nullum in extruendo impedimentum fuit. Habuit autem Asa in exercitu suo portantium scuta & hastas] hoc est, bellatorum [de] tribu [Iudæ.] Hic capitur Iuda pro tribu Iudæ duntaxat, [trecenta millia, de

Beniam-

beniamin verò scutiariorum & sagittiariorum ducenta octoginta millia. Oēsque illi viri fortissimi.] Quo constat, quàm præpotens fuit. Multitudo autem ministrorum ac subditorum, ad dignitatē & gloriam pertinet principis, vt Salomon protestatur. ¶ Consequenter recitatur, qualiter regē Aethiopiū viciit, & Deum in adiutorem inuocādo locutus est. [Egressus est autē contra eos Zarah Aethiops cum exercitu suo, decies centena millia, & curribus trecētis, & venit vsq; Marefa. Porro Afa perrexit obuiam ei, & instruxit aciem ad bellum in valle Zephata, quæ est iuxta Marefa, & inuocauit dñm Deum. Et ait: Domine, non est apud te vlla distantia, vtrum in paucis auxiliēris, an in pluribus. Hoc est, cum sis infinitæ potentis, quæ facile tibi est quæcumque; aduersariorum multitudinem deijcere per paucos bellatores, ac per multos. Hoc est quod i. lib. Reg. Ionathas ait: Non est dño difficile saluare vel in multis, vel in paucis. [Adiuua nos dñe Deus noster. In te enim & in nomine tuo.] in tuæ potestatis ac pietatis inuocātionē, habentes fidutiā, venimus contra hanc multitudinem.] quæ multo maior est nobis, qm̄ decies centena millia erāt in aduersariorum exercitu. Nec dedit eis Afa spatium intrandi terram imperij sui, ne eam vastaret, sed iuit viriliter obuiam. [Domine, Deus noster tu es. Hoc est, dñe, tu es Deus noster. Vel, dō mine Deus noster, tu es.] tibi soli competit verum, plenum, infinitumque; esse, cuius cōparatione, esse creaturæ non est quasi non esse. Propter quod locutus es Moysi: Ego sum qui sum. Hæc dices filijs Israel: Qui est, misit me ad vos. [non * præualeat contra te homo. hoc est, nulla hominum multitudo præualeat nobis cultoribus tuis, quibus præualendo reputaret se Deo nostro quodāmodo præualuisse, quasi nequiuert nos liberare ab ipsis. [Exterritus itaque; dñs Aethiopes coram Afa & Iuda iuxta modum in præcedenti articulo tactum. Nam Deus omnipotēs immediatē agit in hominum voluntates, & eas ad libitum suum transmutat, debilitat, & confortat. [Fugeruntque; Aethiopes, & persecutus est eos Afa, & populus qui cum eo erat vsq; Gerara. Et ruerunt Aethiopes vsq; ad interneccionem, quia domino cædētē cōtriti sunt, & exercitu illius præstante. Tulerūt ergo spolia multa. Et percusserūt.] Afa ac eius exercitus cōmnes ciuitates per circuitum Gerarę, Gerara, secūdum Aug. 16. de ciuitate Dei, fuit vrbs in Palæstina, cuius rex fuit Abimelech, iuxta illud Genesis: Misit Abimelech rex Gerarę. Terra autem Philistiim seu Palæstina, deputata & data fuit à Deo filijs Israel, sicut in Iosue legitur, sicque; vrbes illæ videntur pertinuisse ad Afa & populum eius de iure. Vndē non peccauit, vt apparet, eas vastando ac spoliando, & fortē peccauerunt in eum, Aethiopijs præbendo obsequia siue auxilia. [Grandis quippe cunctos terror inuaserat. Et diripiunt vrbes, & multam prædam absportauerunt. Sed & caulas.] stabula [ouium destruentes, tulerūt pecorum infinitam.] i. valdē magnam & quasi innumerabilem [multitudinē & camelorum, reuersisque; sunt in Hierusalem.] Ex isto capitulo docentur reges ac principes Christiani, qualiter bello instantē debeant se habere in primis, videlicet Deum sibi reconciliando, si ipsum in aliquo offenderunt. Deindē hostibus magnanimiter occurrendo, exercitum prudētē ordinando, situando ac instruendo, sed & totā spem suam ponendo in omnipotente, & eius auxilium deuotissimē inuocando, nec præsumendo quicquam de viribus suis, quia de cælo victoria est, ita quod Deus omnium moderator, iuxta ordinem sapientiæ suæ, & iuxta iustitiæ suæ censuram, præliorum exitus moderatur, victoriāque; largitur. In spiritali quoque; conflictu debemus ita in Deo confidere, quantumcumque; multi & magni sint qui nos impugnant, & prætactam orationem seu ei cōsimilem Deo offerre.